1

校教字〔2021〕72 号

关于印发《安徽工程大学本科毕业设计（论文）

管理办法（修订）》的通知

各学院、各部门：

    《安徽工程大学本科毕业设计（论文）管理办法（修订）》

已经学校 2021年 11 月 10日第 19 次校长办公会议研究同意，现

予以印发实施，请遵照执行。

                            安徽工程大学

                             2021 年 12月 7 日

2

安徽工程大学本科毕业设计（论文）管理办法

（修订）

毕业设计（论文）是高等院校学生在校学习期间完成的最重

要的教学环节。为充分发挥毕业设计（论文）这一重要实践教学

环节的作用，提高学校人才培养质量，使本科毕业设计（论文）

管理工作进一步科学化、规范化，根据《教育部关于加快建设高

水平本科教育全面提高人才培养能力的意见》（教高〔2018〕2

号）、《教育部关于深化本科教育教学改革全面提高人才培养质量

的意见》（教高〔2019〕6 号）、教育部《本科毕业论文（设计）

抽检办法（试行）》（教督〔2020〕5 号）等文件精神，特制定本

办法。

一、基本目标

毕业设计（论文）的目标是培养学生综合运用所学专业基础

知识，加强学生独立分析和解决本专业范围内的复杂问题的能

力，培养学生严谨求实的科学理念和刻苦钻研、勇于探索的精神，

提高学生获取新知识的能力、应用知识的能力、创新能力和科学

素质，充分体现高素质应用型人才、专业培养定位和专业培养特

色。

二、基本要求

指导教师在指导毕业设计（论文）过程中要引导学生面向经

3

济社会发展的需要，以产出为导向，注重理论联系实际，加强对

学生创新意识和创新能力的培养，要求与生产劳动、社会实践相

结合，既要遵循科学研究的一般规律，又要符合本科教学的基本

要求，达成毕业要求。

学生要在教师的指导下独立地完成所承担的毕业设计（论

文）课题所规定的全部任务，能够收集到课题所需的全部资料，

根据所学知识正确地进行设计、实验、计算、分析，按使用要求

和标准规定绘制图样、表格，编制各种技术文件，充分发挥主观

能动性，在毕业设计（论文）工作中取得新成果或提出新见解，

符合学术规范。

三、组织管理

学校毕业设计（论文）工作由分管教学工作的副校长统一领

导，根据各自工作职责，按照毕业设计（论文）进程安排，实行

教务处、各学院二级管理。

教务处工作职责：负责贯彻落实教育部及省教育厅对毕业设

计（论文）管理工作的指导意见，制定学校毕业设计（论文）管

理的基本规则和要求。

各学院工作职责：成立毕业设计（论文）领导小组，贯彻执

行学校有关毕业设计（论文）的工作规定；依据学校毕业设计（论

文）规定，组织制定本学院的毕业设计（论文）的实施细则和各

专业的毕业设计（论文）教学大纲；具体负责本院学生毕业设计

4

（论文）的组织、思想教育和管理工作并对工作开展情况进行自

查。

四、其他

1. 每个学生必须有毕业设计（论文）指导教师。担任毕业设

计（论文）指导教师，充分发挥其在毕业设计（论文）中的作用，

应认真履行职责，按计划开展指导工作。在指导期间，对连续 2

周不从事与毕业设计（论文）指导相关工作的指导教师，学院要

给予批评纠正；对于严重影响毕业设计（论文）指导工作或失职

的指导教师，视其程度，学校将给予相应的纪律处分。

2. 学生在毕业设计（论文）期间，不论何种原因旷课时间超

过全部毕业设计（论文）时间三分之一（含三分之一）者，成绩

按不及格处理；严格落实学术不端行为检测（简称“查重”），对

严重违反毕业设计（论文）纪律，以及弄虚作假、抄袭或请别人

代做者一经查实，其成绩以不及格处理；毕业设计（论文）成绩

不及格者必须重做。

五、本办法自公布之日起执行，由教务处负责解释。《安徽

工程大学全日制本科学生实验教学规范》（校教字〔2016〕25 号）

中原“安徽工程大学本科毕业设计（论文）管理办法”同时废止。